
ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX n°.3789
sexta-feira, 13
de dezembro de 2024| 
edição de hoje - 
09 páginas

RELATÓRIOS



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3789, 13 de dezembro de 2024 - página 02/09



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3789, 13 de dezembro de 2024 - página 03/09



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3789, 13 de dezembro de 2024 - página 04/09



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3789, 13 de dezembro de 2024 - página 05/09



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3789, 13 de dezembro de 2024 - página 06/09



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3789, 13 de dezembro de 2024 - página 07/09



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3789, 13 de dezembro de 2024 - página 08/09



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3789, 13 de dezembro de 2024 - página 09/09

EXPEDIENTE

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3789, SEXTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2024 | EDIÇÃO DE HOJE - 09 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

PORTARIAS CONTRATAÇÕES

PORTARIA Nº 673/2024
CONCEDE PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL A 

SERVIDORA QUE MENCIONA.
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais; 
Considerando o disposto nos art. 11 e 27 § 2º, da Lei Com-
plementar nº 647 de 29.06.2018;
Considerando o parecer favorável da Comissão de Desen-
volvimento Funcional; RESOLVE:
Art. 1º - Fica concedida a servidora efetiva abaixo rela-
cionada, Progressão, passando a ocupar o seguinte nível:

Nome Cargo Classe Nível 
Andrea Alves Rodrigues Oficial Legislativo F 12 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, com efeitos financeiros conforme disposto no Art. 
13, da Lei Complementar nº 647 de 29.06.2018.
Câmara Municipal, 13 de dezembro de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

Presidente

EXTRATO DE ADITAMENTO
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
CONTRATADA: MARTINS DISTRIBUIDORA LTDA.
Espécie: Aditamento contratual de nº.: 056 / 2024.
Fundamento: Cláusula Terceira e Cláusula Oitava do Con-
trato inicial nº 019/2024, decorrente do Pregão Eletrônico 
nº 028/2023 Processo nº 053/2023, com base nos arts. 107 e 
6º, inciso LVIII da Lei 14.133/21, mediante solicitação de adi-
tamento de protocolo nº 04746, de 24 de outubro de 2024.
Objeto:
1) Reajuste em decorrência do reequilibrio economico fi-
nanceiro pelo INPC, com o índice de 4,600580%, com efei-
tos financeiros aplicáveis partir de 12 de março de 2025.
2) Ao prazo de duração do contrato, para o exercício de 
2025 prorrogando o contrato por mais um ano, sendo a 
vigência desse instrumento de 01/01/2025 a 31/12/2025.
3) Exclusão do item 12 Néctar de Laranja Marca Del Valle.	
Valores:
1) Total do reajuste: R$ 517,49 (quinhentos e dezessete 
reais e quarenta e nove centavos).
2) Global estimado: R$ 11.740,09 (onze mil, setecentos e 
quarenta reais e nove centavos).
Prazo e Vigência: 
1) O prazo decorrente do aditivo é de 01/01/2025 até 
31/12/2025;
2) O reajuste contratual opera efeitos a partir de 13 de 
março de 2025.
Recurso Orçamentário: 01.122.7005.2258 - Manutenção 
dos Serviços Administrativos - Ficha 8905 3.3.90.30.00 - 
Material de Consumo – 07 - Gêneros de Alimentação.
Ratificação das condições contratuais: A autoridade com-
petente atesta que condições e preços permanecem van-
tajosos à administração pública.
Data da expedição do termo:  29/11/2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
Presidente

EDUARDO BORGES MORAES
1º Secretário Ordenador de Despesas

PORTARIA N° 674/2024
REGULAMENTA O REVEZAMENTO DE NATAL E ANO NOVO 

NA CÂMARA DE UBERLÂNDIA. 
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais que lhe conferem a Resolução nº 
031/2002, a Lei Orgânica do Município e, ainda; 
Considerando as festas de final de ano; 
Considerando a necessidade de regulamentar o reveza-
mento de natal e ano novo; RESOLVE: 
Art. 1º - Autorizar o regime de revezamento de jornada de 
trabalho dos servidores do Poder Legislativo nos dias 23 
a 27 de dezembro de 2024 e nos dias 30 de dezembro de 
2024 a 03 de janeiro de 2025, na seguinte forma: 
I- Parte dos servidores trabalhará dos dias 23 de dezembro 
à 27 de dezembro de 2024 e folgará nos dias 30 de dezem-
bro de 2024 à 03 de janeiro de 2025. 
II- A outra parte dos servidores folgará dos dias 23 dezem-
bro a 27 de dezembro de 2024 e trabalhará dos dias 30 de 
dezembro de 2024 a 03 de janeiro de 2025. 
Art. 2º As Chefias dos órgãos da estrutura administrativa 
e dos Gabinetes de Vereadores deverão promover as es-
calas de revezamento dos servidores conforme disposto 
nos incisos I e II do art. 1º, de forma que o funcionamento 
normal da Câmara Municipal não fique prejudicado. 
Parágrafo Único - As Chefias informarão ao Departamento 
de Recursos Humanos por meio de memorando, até o dia 
18 de dezembro de 2024, a escala de revezamento para 
realização dos devidos ajustes no ponto eletrônico. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Uberlândia, 13 de dezembro de 2024.

Rosenvaldo Correia de Mendonça
“Zezinho Mendonça”

Presidente


